4

	PHÒNG GD&ĐT TP THỦ DẦU MỘT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THỌ
	 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	[bookmark: _GoBack]       Số:  102/KH-THPT
	Phú Thọ, ngày 18 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa” Trường Tiểu học Phú Thọ năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 523/KH-PGDĐT ngày 14/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Thủ Dầu Một năm 2023. Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (sau đây gọi là Phong trào “TDĐKXDĐSVH”) năm 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội.
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của Phong trào nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền cấp cơ sở; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, đặc biệt chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa sư phạm, văn hóa giao thông. Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ giáo dục của nhà trường.
- Xây dựng chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành viên thực chất, hiệu quả để phát huy sức mạnh tổng hợp; áp dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền các gương điển hình, gương người tốt, việc tốt, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.
- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào nhằm nâng cao chất lượng kết quả của Phong trào, trọng tâm là xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”. Thực hiện tốt nếp sống văn minh; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, tạo điều kiện cho các hoạt động văn hóa phát triển.
II. MỤC TIÊU CỤ THỂ
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tại địa phương nơi đơn vị trú đóng.
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH" tại địa phương nơi cư trú.
- 100%  cán bộ, giáo viên, nhân viên được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hoá, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.
- 100%  các cơ sở trường học đều có khu sinh hoạt, vui chơi dành cho học sinh.
- Trên 96% gia đình đạt chuẩn và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hoá, tiêu biểu, hạnh phúc.
- Trường học đạt chuẩn và giữ vững danh hiệu văn hoá.
III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM
Để tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động, tạo sự chuyển biến tích cực trong tổ chức triển khai thực hiện Phong trào, trong thời gian tới thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục thực hiện sâu, rộng Phong trào gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ triển khai Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 9 (Khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.
2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở trong hướng dẫn triển khai thực hiện tốt các nội dung của Phong trào “TDĐKXDĐSVH" giai đoạn 2021-2026. Nâng cao chất lượng danh hiệu “đơn vị văn hóa”, từng bước xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú.
3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng. Triển khai Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “TDĐKXDĐSVH" đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ.
4. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong tình hình mới; xây dựng đơn vị văn hóa. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ văn hóa xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.
5. Tiếp tục đẩy mạnh và tham gia phong trào xây dựng gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc tiêu biểu.
6. Tăng cường thực hiện Chương trình số 03-CTr/TU, ngày 06/8/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phổ Thủ Dầu Một lần thứ XII về “Vận động nhân dân thực hiện Nếp sống văn hóa - Văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một, giai đoạn 2020-2025; Quyết định số 53-QĐ/TU ngày 30/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc phê duyệt Đề án Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một, giai đoạn 2021-2025. Triển khai xây dựng các phong trào; mô hình văn hóa, văn minh, đô thị như: mô hình “Người công dân 5 gương mẫu”, “Công sở xanh, sạch, đẹp”; các phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Nói lời hay - Làm việc tốt”, “Trường học xanh”;“Cổng trường em sạch đẹp - an toàn”.
7. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tại cơ sở để kịp thời tháo gỡ khó khăn.
III. KINH PHÍ
Kinh phí thực hiện, ngân sách được cấp từ nguồn hoạt động thường xuyên của đơn vị.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng
Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường, mạng xã hội.
Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023, phù hợp với yêu cầu và thực tiễn đơn vị và địa phương.
Chỉ đạo trong đơn vị nâng cao trách nhiệm vai trò của cán bộ quản lý; giáo viên; Tổng phụ trách Đội trong quản lý học sinh; nghiên cứu giải pháp phòng, ngừa bạo lực học đường, tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông.
Phối hợp với Hội khuyến học triển khai thực hiện nhiệm vụ đẩy mạnh phong
trào học tập suốt đời trong toàn dân; thực hiện các mô hình “Công dân học tập”,
“Gia đình học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” gắn với việc công nhận
danh hiệu “Đơn vị văn hóa” góp phần nâng cao Đề án “Xây dựng xã hội học tập
giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.
 2. Phó Hiệu trưởng
Phối hợp cùng Hiệu trưởng tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023, phù hợp với yêu cầu và thực tiễn đơn vị và địa phương.
Thực hiện báo cáo theo quy định chế độ báo cáo.
3. Các Tổ trưởng, Công đoàn, Chi đoàn, Đội, Giáo viên, nhân viên
- Tích cực tham gia các hoạt động phong trào tại đơn vị, địa phương.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động về việc xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm xây dựng nếp sống văn hóa chuẩn mực trong nhà trường, thực hiện tốt Cuộc vận động Nếp sống Văn hóa -Văn minh đô thị đảm bảo trường học “Xanh- Sạch - Đẹp - An toàn” có khu sinh hoạt, vui chơi dành cho học sinh.
V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
 - Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cấp trên.
- Đảm bảo thực hiện báo cáo định kỳ:
+ Báo cáo 6 tháng: trước ngày 25/5/2023.
+ Bảo cáo năm: trước ngày 20/11/2023. Nơi nhận báo cáo: Ông Nguyễn Thụy Ái Quốc, địa chỉ email nguyenthuyaiquoc@tptdm.edu.vn
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” Trường Tiểu học Phú Thọ  năm 2023. Đề nghị Hội đồng sư phạm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.
Nơi nhận:                                                                        HIỆU TRƯỞNG
 - HT;
- PHT (Tuyết; báo cáo);
- HĐSP (zalo);
- Luu: VT.
                                                                                    Nguyễn Thị Thanh Tâm